UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR CLASSE A, ADJUNTO A NA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR NA ÁREA DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, DO DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.
PROCESSO: 23075.096818/2015-36 – EDITAL No. 113/20 -PROGEPE

SORTEIO PONTOS PROVA DIDÁTICA

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta
minutos, a comissão julgadora reuniu-se virtualmente na sala indicada no cronograma do
concurso:

https://bbb.c3sl.ufpr.br/b/mar-vyz-wco-edk.

Nos horários indicados no cronograma 4057087, também mencionados a seguir, candidato
procedeu ao sorteio público do ponto para a prova didática. O sorteio foi realizado com o
seguinte procedimento: cada candidato, em sua vez, selecionou um de seis papéis dobrados,
embaralhados e mostrados pelo presidente da banca. A cada sorteio todos seis papéis
participaram. Também foram mostrados aos candidatos a cada vez todos papéis abertos, a fim
de que se assegurassem existirem os seis números 1, 2, 3, 4, 5 e 6. Os sorteios foram gravados.

A seguir são listados os horários dos sorteios, candidatos, e pontos sorteados.

07:30 - Início do sorteio dos pontos para a prova didática.
07:30 - Rachel Carlos Duque Reis - ponto 5 na área de informática na educação: Robótica
Educacional.
08:30 - Francis Birck Moreira - ponto 5 na área de arquitetura: Hierarquia de memória;
memória virtual, segmentação, paginação, e sistemas
de armazenagem (discos magnéticos, SSDs, NVRAM).
09:30 - Any Caroliny Duarte Batista de Almeida - ponto 4 na área de informática na educação:
Pensamento Computacional e Ensino de Programação
10:30 - Andressa Vergütz - ponto 6 na área de segurança: Análise de códigos: debugging para
segurança; engenharia reversa;
descompilação; disassembling; malware; vulnerabilidades e segurança em aplicações Web;
desenvolvimento seguro.

Para constar, eu, Eduardo Todt, na condição de relator, lavrei a presente ata que vai assinada
por todos os membros da Comissão Julgadora.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Castilho - UFPR
Presidente

Prof. Dr. Eduardo Todt - UFPR
Relator

Prof. Dr. Clodis Boscarioli - UNIOESTE
Membro

Prof. Dr. Mateus Beck Rutzig - UFSM
Membro

Prof. Dr. Paulo Lício de Geus - UNICAMP
Membro

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TODT, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 24/11/2021, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE CASTILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/11/2021, às 11:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Clodis Boscarioli, Usuário Externo, em 24/11/2021, às 11:43, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Licio de Geus, Usuário Externo, em 24/11/2021, às 11:48,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mateus Beck Rutzig, Usuário Externo, em 24/11/2021, às 12:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4058843 e o código CRC
AC66E02A.

Referência: Processo nº 23075.068556/2020-87 SEI nº 4058843

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0